ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ

П Р И К А З

от 29 января 2003 года         №

35
Москва

О внесении изменений и дополнений в Приложение к приказу

Госкомрыболовства России от 08.02.1999 № 26

"Об изменении и дополнении в "Положение по функционированию

отраслевой иерархической информационно-аналитической

автоматизированной системы управления использованием водных

биоресурсов" (Информационная система "Рыболовство")

В соответствии с утвержденной постановлением Госкомстата России от

27.07.2001 №54 формой федерального государственного статистического наблюдения

№ 1-рыба (ресурсы) "Сведения о поступлении, расходе и остатках рыботоваров" и в

целях совершенствования организации учета и усиления контроля за поставками

рыбной продукции

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения и дополнения в Приложение к приказу Госкомрыболовства

России от 08.02.1999 № 26, изменив в нем редакцию раздела 5.3 согласно приложению.

2. Руководителям предприятий всех форм собственности, осуществляющих

добычу водных биоресурсов и производство рыбной продукции, руководителям

бассейновых управлений по охране, воспроизводству рыбных запасов и регулированию

рыболовства, председателю Правления "Росрыбколхозсоюз" (Б.Л.Блажко),

председателю Правления ассоциации ГКО "Росрыбхоз" (В.Д.Глущенко) взять под

личный контроль обеспечение представления оперативной  отчетности

Госкомрыболовству России в соответствии с утвержденными изменениями и

дополнениями.

3. ФГУП "ВНИЭРХ" (А.А.Романову) внести корректировки в структуру базы

данных отраслевой системы мониторинга (БД ОСМ) и в программное обеспечение

обработки и ввода в БД ОСМ обменных файлов с данными оперативных отчетов в

связи с изменениями, указанными в п.1 настоящего приказа.

4. Организациям, выполняющим функции региональных информационных

центров: ФГУП "Камчатский центр связи и мониторинга" (В.Ю.Резникову), ФГУП

"Гипрорыбфлот" (В.А.Романову), ОГУП "Каспийский БИВЦ"(B.С.Мартышкину), ОАО

"Дальрыба" (А.Л.Ветрову), ОАО "Компьютерные технологии" (Е.И.Лангеру), ОАО

НТФ "Комплексные системы"(В.М.Мишкину), ЗАО "ИВЦ" (B.С.Зильбербергу), ЗАО

"КВЦ" (С.М.Мороз) довести настоящее дополнение к оперативной отчетности до

организаций всех форм собственности, имеющих лицензии на рыболовство и

рыбоводство, а также осуществляющих переработку рыбной продукции.

5. Действие приказа ввести с отчета за 1-ый квартал 2003 года.

6. С введением дополнений в Приложение к приказу Госкомрыболовства России

от 08.02.1999  № 26 считать утратившим силу приказ Минсельхозпрода России от

16.04.1998  № 215 "О порядке и механизме представления ведомственной

статистической отчетности о поставке пищевой рыбной продукции".

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета Ю.И.Москальцова.

Председатель Комитета     Е.Наздратенко

Приложение

к приказу Госкомрыболовства

России

от 29.01.2003 № 35

В разделе 5.3. "Инструкция по представлению оперативной отчетности

пользователями водных биоресурсов" внести следующие изменения:

1. После фразы ... "Отчеты передают телеграммой (телеграфным каналом), через

модем или по электронной почте в адреса, указанные в конце Раздела 5.4." добавить:

"1 раз в месяц предприятия передают почтовое подтверждение оперативного

отчета во ВНИЭРХ по адресу: 101990, г.Москва, ГСП, Б.Спасоглинищевский пер.,

д.4/2. Почтовое подтверждение, содержащее оперативный отчет на последнее число

месяца, за подписью руководителя предприятия отправляют не позже, чем через 3 дня

после отчетной даты (т.е. 1-3 числа) каждого месяца.

2. Блок Ш62 - "Производство рыбной продукции накопительным итогом с начала

года" заменить блоком:

Блок Ш62 - "Производство рыбной продукции"

и добавить новый блок

Блок Ш63 - "Поставка рыбной продукции"

3. В "Формат  донесения" после макета "Ш5" вставить 2 новых макета:

"Ш62" и "Ш63 "

7                         8                          9

Ш 6 2          /

          n- раз

      m-раз

10                    11                       12

Ш 6 3          /

          n- раз

      m-раз

4. После описания блока "Ш5 - Улов накопительным итогом с начала года",

старую редакцию "Блок Ш62 - Производство рыбной продукции накопительным

итогом с начала года" заменить на новую редакцию:

Блок Ш62 - "Производство рыбной продукции"

7. Показатель Код сырья, из которого производится продукция:

11 - собственное сырье

12 - закупленное сырье

13 - давальческое сырье

8. Показатель Код рыбной продукции.

6000 - товарная пищевая рыбная продукция

(без консервов и пресервов),

7000 - консервы и пресервы рыбные и из морепродуктов,

8200 - мука кормовая рыбная и китовая

8310 - продукция кормовая из рыбы

9. Объем  произведенной рыбной продукции передается накопительным

итогом с начала года в тоннах, с десятыми, сотыми или тысячными долями или

туб. (тысяч условных банок) для консервов и пресервов.

Показатель код сырья с показателями код рыбной продукции необходимо

давать m раз по числу видов сырья. Показатель код рыбной продукции

необходимо давать n раз, т.е. по каждому виду рыбной продукции.

5. Далее добавить новый блок:

БЛОК Ш63 - "Поставка рыбной продукции"

Сведения о поставках рыбной продукции собственного производства на

внутренний рынок Российской Федерации и на экспорт передаются  на основании

отчетно-финансовых документов. Сведения передаются накопительным итогом с

начала года по отчетный период.

10.  Показатель Код назначения.

33 - "Внутренний рынок"

44 - "Экспорт"

11. Показатель Код рыбной продукции:

6000 - товарная пищевая рыбная продукция

(без консервов и пресервов)

7000 - консервы и пресервы рыбные и из морепродуктов

8200 - мука кормовая рыбная и китовая

8310 - продукция кормовая из рыбы

12. Объем поставленной рыбной продукции передается  накопительным

итогом с начала года в тоннах, с десятыми, сотыми или тысячными долями или

туб. (тысяч условных банок) для консервов и пресервов.

Показатель код  назначения  с  показателями  код рыбной продукции

необходимо давать m раз по  числу  видов  назначения.  Показатель  код рыбной

продукции необходимо давать n раз,  т.е. по каждому виду рыбной продукции.

Пример заполнения донесения:

Ш1 3002  150302  1

Ш5 265  400/191 292/17.7

272  984/74.804

273  292/265.1

Ш62  11  6000/348  7000/130  8200/12

12  6000/50

13  7000/120

Ш63  33  6000/220.5  7000/70  8200/9.5

44  6000/100  7000/104

Расшифровка примера:

Предприятие ОАО "Океанрыбфлот" (3002) отчетная дата - 15.03.02.

Улов с начала года в режиме промышленного лова (1) составил:

в зоне Петр.-Командор. (265)                            минтай (400)            - 191 т;

треска (292)             - 17 т 700 кг;

в зоне Камчатско-Курил. (272)                          краб камчат. (984)   - 74 т 804 кг;

в зоне Сев.-Охотомор. (273)                               треска (292)             - 265 т 100 кг

Производство рыбной продукции накопительным итогом с начала года:

из собственного сырья (11) выработано:

товарной пищевой рыбной продукции

(без консервов и пресервов) (6000)                                           - 348 т;

консервов и пресервов рыбных и из морепродуктов (7000)   - 130 туб;

муки кормовой рыбной и китовой (8200)                                  - 12 т;

из закупленного сырья (12) выработано:

товарной пищевой рыбной продукции

(без консервов и пресервов) (6000)                                            - 50 т;

из давальческого сырья (13) выработаны:

консервы и пресервы рыбные и из морепродуктов (7000)      - 120 туб;

Поставка рыбной продукции накопительным итогом с начала года:

на внутренний рынок России (33), поставлено:

товарной пищевой рыбной продукции

(без консервов и пресервов) (6000)                                        - 220 т 500 кг;

консервов и пресервов рыбных и

из морепродуктов (7000)                                                         - 70 туб;

муки кормовой рыбной и китовой (8200)                              - 9 т 500 кг

на экспорт (44), поставлено:

товарной пищевой рыбной продукции

(без консервов и пресервов) (6000)                                       - 100 т;

консервов и пресервов рыбных и

из морепродуктов (7000)                                                        - 104 туб;